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완주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-29 예산액 6,825,154,000

제2024학년도 완주고등학교 회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 5,938,468,000원"을 "세입·세출 각각 6,825,154,000원"으로 하며, 

         

        세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는  

  

        추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

        학교운영위원회 자문 및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

         

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 완주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 6,825,154 5,938,468 886,686 14.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 87,627 3,919,394 57.4

학생복지/교육격차 해소 113,647 923,340 13.5

기본적 교육활동 220,287 437,921 6.4

선택적 교육활동 61,600 81,600 1.2

교육활동 지원 361,343 519,335 7.6

학교 일반운영 36,182 432,860 6.3

학교시설 확충 6,000 510,704 7.5

이전수입 지방자치단체이전수입 792 792 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 885,844 6,520,780 95.5

이전수입 기타이전수입 0 9,812 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 265,820 3.9

자체수입 행정활동수입 50 24,450 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,500 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,531,384 5,644,748 886,636

1.지방자치단체이전수입 792 0 792

1.비법정이전수입 792 0 792

1.기초지방자치단체전입금 792 0 792

1.자치법규근거보조금(기초) 792 0 792
(성립전_1추)개방형학교체육시설사용료지원금

 : 792,000원 * 1개교 =
792,000

2.지방교육행정기관이전수입 6,520,780 5,634,936 885,844

1.교육비특별회계전입금수입 6,520,780 5,634,936 885,844

1.사립학교보조금수입 6,520,780 5,634,936 885,844

1.인건비재정결함보조금 3,817,353 3,827,997 -10,644
인건비재정결함보조금 : -140,000,000원 * 1개

교 =
-140,000,000

교원성과상여금 : 129,356,000원 * 1개교 = 129,356,000

2.운영비재정결함보조금 804,182 686,995 117,187
운영비재정결함보조금 : 117,187,000원 * 1개

교 =
117,187,000

3.목적사업비보조금 1,899,245 1,119,944 779,301 학교급식비지원금 : 10,668,000원 * 1개교 = 10,668,000

친환경농산물지원 : 1,116,000원 * 1개교 = 1,116,000

우수농축산물부식비지원 : 319,000원 * 1개교 

=
319,000

급식종사원인건비 : -5,300,000원 * 1개교 = -5,300,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 33,600,000원

 * 1개교 =
33,600,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기프로젝트 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

10,840,000원 * 1개교 =
10,840,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

16,073,000원 * 1개교 =
16,073,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비(맞춤형복지

비) : 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)독서토론대회운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

급식종사원인건비(맞춤형복지비) : 5,300,000

원 * 1개교 =
5,300,000

(성립전_1추)교육환경개선비 : 166,325,000원 

* 1개교 =
166,325,000

(성립전_1추)교육환경개선비 : 60,300,000원 *

 1개교 =
60,300,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 6,574,000

원 * 1개교 =
6,574,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 43,589,000

원 * 1개교 =
43,589,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

32,000,000원 * 1개교 =
32,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

45,108,000원 * 1개교 =
45,108,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

장애학생활동지원사회복무요원인건비 : 

4,990,000원 * 1개교 =
4,990,000

(성립전_1추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 119,000,000원 

* 1개교 =
119,000,000

(성립전_1추)산업체연계(도제교육형)현장실습

 : 7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)장애학생직업실기역량강화 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학습습관형성60일프로젝트운영비

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)교복구입비지원 : 48,000,000원 *

 1개교 =
48,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,700,000원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업운영비 : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)학력향상도전학교운영비 : 

21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)장애학생체육대회훈련비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,282,000원 * 1개교 =
1,282,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)에듀테크활용업무효율화콘텐츠지

원사업 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)미래형학교도서관자동화시스템구

축 : 26,000,000원 * 1개교 =
26,000,000

(성립전_1추)교원-학부모의만남프로젝트 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

지능형과학실구축사업비 : 40,000,000원 * 1개

교 =
40,000,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

14,880,000원 * 1개교 =
14,880,000

학생회공약이행비 : 1,100,000원 * 1개교 = 1,100,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 3,917,000

원 * 1개교 =
3,917,000

(성립전_1추)전국장애학생체육대회입상선수포

상금 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

다문화어울림학급프로그램 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

3.기타이전수입 9,812 9,812 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사학법인이전수입 9,500 9,500 0

1.법인법정부담금 9,500 9,500 0

1.법인법정부담금 9,500 9,500 0

2.기타공공이전수입 312 312 0

1.기타공공지원금 312 312 0

1.기타공공지원금 312 312 0

2.자체수입 290,270 290,220 50

1.학부모부담수입 265,820 265,820 0

1.수익자부담수입 265,820 265,820 0

1.급식비 86,028 86,028 0

1.급식비 66,060 66,060 0

2.우유급식비 19,968 19,968 0

2.현장체험학습비 119,452 119,452 0

1.현장체험학습비 119,452 119,452 0

3.졸업앨범비 8,340 8,340 0

1.졸업앨범비 8,340 8,340 0

4.기타수익자부담수입 36,000 36,000 0

1.기타수익자부담수입 36,000 36,000 0

5.교복구입비 16,000 16,000 0

1.교복구입비 16,000 16,000 0

2.행정활동수입 24,450 24,400 50

1.사용료및수수료 9,800 10,500 -700

1.사용료및수수료 9,800 10,500 -700

1.사용료 9,800 10,500 -700
수도광열사용료 : (100,000원*0회 ) - 700,000

원 =
-700,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 불용물품매각대 : 25,000원*2종= 50,000

3.기타행정활동수입 14,600 13,900 700
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 12,200 12,200 0

1.이자수입 12,200 12,200 0

2.기타행정활동수입 2,400 1,700 700

1.기타행정활동수입 2,400 1,700 700
불용물품매각대 : (25,000원*0종 ) - 50,000원

 =
-50,000

기타잡수입 : 10,000원*5회 = 50,000

수도광열사용료 : 50,000원*14회= 700,000

3.기타수입 3,500 3,500 0

1.전년도이월금 3,500 3,500 0

1.순세계잉여금 3,500 3,500 0

1.순세계잉여금 3,500 3,500 0

1.순세계잉여금 3,500 3,500 0

세입합계 6,825,154 5,938,468 886,686
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,919,394 3,831,767 87,627

1.교직원보수 2,854,286 2,864,930 -10,644

1.사립학교 교원보수 2,524,604 2,535,248 -10,644

1.기본급 1,594,884 1,594,884 0

1.봉급 1,594,884 1,594,884 0

2.초과근무수당 69,600 69,600 0

1.시간외근무수당 69,600 69,600 0

3.부담금 157,296 157,296 0

1.교직원법정부담금 157,296 157,296 0

4.수당 487,634 498,278 -10,644

1.정근수당 159,384 159,384 0

2.성과상여금 129,356 140,000 -10,644
성과상여금 : (3,695,885원*35명*1개교) -

 140,000,000원 =
-10,644,000

3.가족수당 20,040 20,040 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 87,000 87,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,900 3,900 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 23,400 23,400 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 36,000 36,000 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,814 5,814 0

11.기타수당 21,420 21,420 0

5.실비변상등 215,190 215,190 0

1.정액급식비 52,200 52,200 0

2.명절휴가비 153,990 153,990 0

3.직급보조비 9,000 9,000 0

2.사립학교 직원보수 329,682 329,682 0

1.기본급 195,960 195,960 0

1.봉급 195,960 195,960 0
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2.초과근무수당 7,776 7,776 0

1.시간외근무수당 7,776 7,776 0

3.부담금 36,360 36,360 0

1.교직원법정부담금 36,360 36,360 0

4.수당 45,066 45,066 0

1.정근수당 19,470 19,470 0

2.성과상여금 15,000 15,000 0

3.대우공무원수당 825 825 0

4.가족수당 3,996 3,996 0

5.육아휴직수당 3,975 3,975 0

6.특수직무수당 1,800 1,800 0

5.실비변상등 44,520 44,520 0

1.정액급식비 9,000 9,000 0

2.명절휴가비 20,100 20,100 0

3.연가보상비 4,800 4,800 0

4.직급보조비 10,620 10,620 0

2.기타 교직원보수 1,008,620 963,512 45,108

1.교직원대체인건비 1,008,620 963,512 45,108

1.교원대체인건비 445 445 0

1.기간제교원인건비 435 435 0

2.기간제교원법정부담금 10 10 0

2.직원대체인건비 5,601 5,601 0

1.기간제근로자인건비 5,351 5,351 0

2.기간제근로자법정부담금 250 250 0

3.기간제교원인건비 940,864 895,756 45,108

1.성과상여금 45,108 0 45,108
(성립전_1추)성과상여금 : 2,653,402원*17

명=
45,108,000

2.기간제교원인건비 895,756 895,756 0

4.부담금 61,710 61,710 0
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1.기간제교원법정부담금 61,710 61,710 0

3.교직원 복지 및 역량강화 56,488 3,325 53,163

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 53,488 325 53,163

1.퇴임식,스승의날행사 325 325 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.일반업무추진비 225 225 0

2.교직원맞춤형복지비 50,163 0 50,163

1.맞춤형복지비 50,163 0 50,163
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

1,178,056원*37명=
43,589,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

(1,433,182원*35명)-43,588,090원=
6,574,000

3.특근매식비 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 3,000 0 3,000 특근매식비 : 300,000원*10월 = 3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 923,340 809,693 113,647

1.급식 관리 748,951 721,268 27,683

1.학교급식운영 748,951 721,268 27,683

1.영양사인건비 51,678 51,678 0

1.공무직인건비 47,068 47,068 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,960 3,960 0

2.조리사인건비 45,026 45,026 0

1.공무직인건비 40,776 40,776 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

3.조리원인건비 159,468 158,768 700

1.공무직인건비 141,068 141,068 0

2.맞춤형복지비 4,000 3,300 700
맞춤형복지비 : (1,000,000원*4명) - 

3,300,000원 =
700,000
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3.공무직법정부담금 14,400 14,400 0

4.급식재료구입비 352,189 344,781 7,408

1.급식용식재료비 352,189 344,781 7,408
식품비 : (3,560원*520.681명*190일) - 

344,781,000원 =
7,408,000

5.우유급식비 19,968 19,968 0

1.우유급식비 19,968 19,968 0

6.급식운영비 53,050 49,790 3,260

1.일반수용비 24,350 23,590 760
정수기필터교체비 : (198,000원*2회) - 

380,000원 =
16,000

위생관리운영비 : 62,000원*12월 = 744,000

2.연료비 25,200 25,200 0

3.기타공공요금 3,500 1,000 2,500
단체보험료 : (3,500,000원*1회) - 

1,000,000원 =
2,500,000

7.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

8.대체인건비 2,150 2,150 0

1.기간제근로자인건비 2,100 2,100 0

2.공무직법정부담금 50 50 0

9.급식비지원 49,042 47,607 1,435

1.급식용식재료비 49,042 47,607 1,435
친환경농산물지원 : (420원*477.99명*190

일) - 37,028,000원 =
1,116,000

완주로컬푸드지원 : (120원*477.98명*190

일) - 10,579,000원 =
319,000

10.학교급식환경개선비 14,880 0 14,880

1.비품구입비 14,880 0 14,880
(성립전_1추)식판및국그릇 : 15,500원*550

개=
8,525,000

(성립전_1추)소독기 : 3,177,500원*2대= 6,355,000

2.보건관리 33,329 27,365 5,964

1.학생및교직원보건안전관리 21,933 17,228 4,705

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,861 6,078 783

1.학생복지비 6,861 6,078 783
건강검사(1학년) : (29,400원*170명) - 

4,278,000원 =
720,000

소변검사(2,3학년) : (1,146원*320명) - 

352,000원 =
15,000
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결핵검사(2,3학년) : (4,050원*320명) - 

1,248,000원 =
48,000

3.보건실운영 11,000 11,100 -100

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 3,250 3,350 -100
성교육강사료(교직원) : (200,000원*2회 )

 - 500,000원 =
-100,000

3.교육운영비 1,250 1,250 0

4.학생복지비 3,700 3,700 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

4.여학생위생용품지원금 3,917 0 3,917

1.학생복지비 3,917 0 3,917
(성립전_1추)여학생위생용품 지원 : 

19,980원*196명=
3,917,000

5.교직원건강검사 105 0 105

1.교직원복지비 105 0 105
교직원잠복결핵검사수수료 : 35,000원*3명

=
105,000

2.학교환경위생관리 11,396 10,137 1,259

1.먹는물관리 9,016 7,607 1,409

1.일반수용비 9,016 7,607 1,409
정수기유지보수 : (510,000원*10월) - 

4,100,000원 =
1,000,000

정수기필터교환 : (198,000원*6대*2회) - 

1,980,000원 =
396,000

저수조청소료 : (374,000원*2회) - 

823,000원 =
-75,000

정수기수질검사료 : (12,375원*16대*4회) 

- 704,000원 =
88,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,500 1,650 -150

1.일반수용비 1,500 1,650 -150
교사내소독 : (300,000원*5회) - 

1,650,000원 =
-150,000

3.학생복지 141,060 61,060 80,000

1.학생복지운영 141,060 61,060 80,000

1.졸업앨범제작 9,060 9,060 0

1.교육운영비 9,060 9,060 0

2.통학차량(임차)운영 36,000 36,000 0

1.일반수용비 36,000 36,000 0
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3.학생교복구입 64,000 16,000 48,000

1.학생복지비 64,000 16,000 48,000
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 300,000

원*160명=
48,000,000

4.전북에듀페이 32,000 0 32,000

1.학생복지비 32,000 0 32,000
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*160명=
32,000,000

3.기본적 교육활동 437,921 217,634 220,287

1.교과 활동 141,352 42,335 99,017

1.교과활동지원 46,680 6,458 40,222

1.교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.교생실습협의회 312 312 0

1.일반업무추진비 312 312 0

4.학교평가회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.3학년특별프로그램 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.인성교육 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 180 180 0

7.통일교육 88 66 22

1.교육운영비 88 66 22 현수막 : (88,000원*1개) - 66,000원 = 22,000

8.교과보충프로그램운영비 8,000 0 8,000

1.기타수당 5,624 0 5,624
강사료(기초학력반) : (38,000원*148시

간)-7,220,000원=
-1,596,000

(성립전_1추)강사료(기초학력반) : 38,000

원*25명*7.6시간=
7,220,000

2.교육운영비 2,376 0 2,376
(성립전_1추)교재(도서)및학습재료구입 : 

9,750원*4종*20권=
780,000

교재(도서)및학습재료구입 : (16,800원*30

권*4회)-780,000원=
1,236,000

간식비 : 5,000원*36명*2회= 360,000
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9.학습습관형성60일프로젝트운

영비
1,200 0 1,200

1.기타수당 708 0 708
(성립전_1추)학습역량키움프로그램(1기) :

 38,000원*2시간*4회=
304,000

(성립전_1추)학습역량키움프로그램(2기) :

 38,000원*2시간*4회=
304,000

학습습관형성관리수당(앱연계) : 10,000원

*10회=
100,000

2.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)교내자율장학운영비 : 25,000

원*6회=
150,000

3.교육운영비 132 0 132
(성립전_1추)학습유형검사 : 4,000원*18명

=
72,000

(성립전_1추)프로그램운영경비 : 3,000원

*20명*1회=
60,000

(성립전_1추)학습습관형성관리(삭제) : 

50,000원*2기=
100,000

학습습관형성관리(삭제) : (10,000원*0

회)-100,000원 =
-100,000

4.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전_1추)협의회비(프로그램운영) : 

4,000원*20명*2회=
160,000

(성립전_1추)협의회비(자율장학) : 50,000

원*1회=
50,000

10.학력향상도전학교운영비 21,000 0 21,000

1.기타수당 17,876 0 17,876 (성립전_1추)강사료 : 38,000원*88회*4반= 13,376,000

학습관리지원수당(앱연계) : 15,000원*60

명*5회=
4,500,000

2.교육운영비 2,564 0 2,564
(성립전_1추)교재및학습재료구입 : 32,050

원*20종*4회=
2,564,000

학습관리지원(삭제) : (15,000원*60명*0

회)-4,500,000원=
-4,500,000

(성립전_1추)학습관리지원(삭제) : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

3.목적사업업무추진비 560 0 560 (성립전_1추)협의회비 : 140,000원*4회= 560,000

11.에듀테크활용콘텐츠지원사업

운영비
10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(업무효율화)사무용품및소모

품구입 : 75,000원*10종*2회=
1,500,000

(성립전_1추)(수업개선)사무용품및소모품

구입 : 75,000원*10종*2회=
1,500,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)(수업개선)구독형소프트웨어

및교육용재료구입 : 300,000원*10회=
3,000,000

(수업개선)구독형소프트웨어및교육용재료구입 : 

(35,000원*10종*10회)-3,000,000원=
500,000

(성립전_1추)(업무효율화)구독형소프트웨

어구입 : 300,000원*10회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)(업무효율화)협의회비 : 

100,000원*5회=
500,000

(수업개선)협의회비 : (12,500원*20명*0

회)-500,000원=
-500,000

(성립전_1추)(수업개선)협의회비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.국어 교과활동 2,425 1,425 1,000
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1.교과운영 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.독서토론대회운영학교대회운

영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)독서캠프운영비 : 20,000원

*50명=
1,000,000

3.사회 교과활동 1,437 1,437 0

1.교과운영 1,437 1,437 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0

2.비품구입비 202 202 0

4.수학 교과활동 11,950 11,950 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 900 900 0
수학산책프로그램운영비 : (18,000원*50명

 ) - 300,000원 =
600,000

수리창의력키우기 : (10,000원*30명*0회 )

 - 300,000원 =
-300,000

수학구조물한마당 : (10,000원*30명*0회 )

 - 300,000원 =
-300,000

2.학습준비물 1,050 1,050 0

2.수학중점학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,664 8,664 0

2.목적사업업무추진비 336 336 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 9,315 9,315 0

1.교과운영 9,315 9,315 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.학습준비물 7,075 7,075 0

6.체육 교과활동 10,400 2,700 7,700

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학교스포츠클럽활동비 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)용품구입비 : 50,000원*20종

*2회=
2,000,000
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(성립전_1추)간식비 : 5,000원*34명*10회= 1,700,000

3.건강체력교실 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.맞춤형체력향상 2,000 0 2,000

1.기타수당 910 0 910 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*26회= 910,000

2.교육운영비 1,090 0 1,090
(성립전_1추)체육교구구입 : 40,000원*10

종*2회=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*29명*2회= 290,000

5.체육온동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)활동용품구입 : 50,000원*5종

*4회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*50명*4회= 1,000,000

7.예술 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 100 100 0

3.비품구입비 400 400 0

8.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 300 300 0

9.선택 교과활동 740 740 0

1.교과운영 740 740 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 560 560 0

10.특수교육교과활동 56,105 6,010 50,095

1.교과운영 11,010 6,010 5,000

1.교육운영비 4,210 4,210 0

2.학습준비물 6,500 1,500 5,000
학습준비물구입(2반) : (40,000원*10종*10

회 ) - 1,500,000원 =
2,500,000

학습준비물구입(1반) : 25,000원*10종*10

회=
2,500,000
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3.일반업무추진비 300 300 0

2.특수교육지도사인건비 27,563 0 27,563

1.공무직인건비 24,625 0 24,625
(성립전_1추)연봉 : (1,852,700원*10

월)-7,944,000원=
10,583,000

(성립전_1추)연봉 : 1,986,000원*4월*1명 

=
7,944,000

(성립전_1추)특수직무수당 : (46,300원*10

월)-200,000원=
263,000

(성립전_1추)특수직무수당 : 50,000원*4월

*1명 =
200,000

(성립전_1추)근속수당 : (249,600원*10

월)-936,000원=
1,560,000

(성립전_1추)근속수당 : 234,000원*4월*1

명 =
936,000

(성립전_1추)정액급식비 : (138,900원*10

월)-600,000원=
789,000

(성립전_1추)정액급식비 : 150,000월*4월

*1명 =
600,000

(성립전_1추)가족수당 : (40,000원*10

월)-160,000원=
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*4월*1명

 =
160,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 850,000원

*1회=
850,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회*1명 =
650,000

3.공무직법정부담금 2,288 0 2,288
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

(228,800원*10월)-1,000,000원=
1,288,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

250,000*4월*1명 =
1,000,000

3.방과후학교운영비(특수) 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*7명*9회=
6,300,000

4.통학비(특수) 1,282 0 1,282

1.교육운영비 1,282 0 1,282
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

47,481원*3명*9월=
1,282,000

5.특수학급진로직업교육운영(도

제산업형현장실습)
7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)실습비 : 37,500원*10명*20회

=
7,500,000

6.특수학급진로직업교육운영(직

업실기역량강화)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)실습비 : 7,500원*10명*20회= 1,500,000

7.장애학생체육대회훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)단체참가복(수영복)구입 : 

470,000원*1세트=
470,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*6회= 30,000
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8.전국장애학생체육대회입상선

수포상금
450 0 450

1.학생복지비 450 0 450
(성립전_1추)전국장애학생체육대회입상선

수포상금 : 450,000원*1명=
450,000

2.창의적 체험활동 296,569 175,299 121,270

1.자율활동 26,980 24,910 2,070

1.학예회 7,330 7,330 0

1.교육운영비 7,330 7,330 0

2.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

3.체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.학생자치회연수 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.학생자치회운영 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

6.노동인권교육운영 1,820 1,750 70

1.운영수당 1,820 1,680 140
강사료 : (86,666원*21학급 ) - 1,680,000

원 =
140,000

2.목적사업업무추진비 0 70 -70
다과구입등 : (17,500원*0회 ) - 70,000원

 =
-70,000

7.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.학생회공약이행비 1,100 0 1,100

1.일반수용비 800 0 800 학생소통게시판설치 : 800,000원*1식= 800,000

2.교육운영비 300 0 300 시험기간이벤트 : 600원*500명= 300,000

9.다문화어울림학급프로그램 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 프로그램운영비 : 300,000원*3학급= 900,000

2.현장체험학습활동 250,552 131,552 119,000

1.수학여행 131,552 131,552 0

1.여비 12,100 12,100 0

2.교육운영비 119,452 119,452 0
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2.현장체험학습지원비 119,000 0 119,000

1.교육운영비 119,000 0 119,000
(성립전_1추)현장체험학습지원비(1학년) :

 350,000원*160명=
56,000,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비(2학년) :

 350,000원*180명=
63,000,000

3.동아리활동 14,555 14,355 200

1.애니메이션활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.오색빛깔(손공예반) 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

3.수학과동아리(나비효과) 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

4.손공예리본반 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

5.축구동아리 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

6.응급처치반활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

7.학교스포츠클럽활동(농구동아

리)
1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

8.인공지능수학반 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

9.캘리그라피활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

10.댄스동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

11.사진반(통합지원반) 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

12.물리기초반 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0
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13.예쁜손글씨반 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

14.턱걸이하나더 420 420 0

1.학생복지비 420 420 0

15.보드게임메이커 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

16.역사홍보 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

17.학교스포츠클럽활동(축구동

아리)
1,690 1,690 0

1.학생복지비 1,690 1,690 0
간식비 : (5,000원*21명*0회 ) - 210,000

원 =
-210,000

운영경비 : (20,238원*21명*2회 ) - 

630,000원 =
220,000

유니폼구입 : (40,000원*21명 ) - 850,000

원 =
-10,000

18.학교스포츠클럽활동(배드민

턴동아리)
1,755 1,755 0

1.학생복지비 1,755 1,755 0
간식비 : (5,000원*25명*0회 ) - 125,000

원 =
-125,000

운영경비 : (20,700원*25명*2회 ) - 

750,000원 =
285,000

유니폼구입 : (28,800원*25명 ) - 880,000

원 =
-160,000

19.꼼지락뜨개질 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 재료구입비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

4.봉사활동 4,482 4,482 0

1.청소용품 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.환경정리 1,722 1,722 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 672 672 0

4.선택적 교육활동 81,600 20,000 61,600

1.방과후학교 운영 33,600 0 33,600

1.방과후학교운영 33,600 0 33,600

1.농어촌방과후학교운영 33,600 0 33,600
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1.기타수당 33,364 0 33,364 (성립전_1추)강사료 : 38,000원*878시간= 33,364,000

2.교육운영비 236 0 236
(성립전_1추)교재및학습재료구입비 : 

11,800원*10종*2회=
236,000

2.독서활동 48,000 20,000 28,000

1.독서활동운영 48,000 20,000 28,000

1.도서구입 11,600 11,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.도서관장서강화 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.책읽는학교문화만들기프로젝

트
2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)강사료(저자와의만남) : 

500,000원*1회=
500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)도서구입 : 18,000원*55종= 990,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*19명*4회= 380,000

(성립전_1추)시상품구입 : 10,000원*13명= 130,000

5.미래형학교도서관자동화시스

템구축
26,000 0 26,000

1.일반수용비 8,450 0 8,450
(성립전_1추)태깅및용역비 : 8,450,000원

*1식=
8,450,000

2.비품구입비 17,550 0 17,550
(성립전_1추)도서대출반납시스템 : 

13,200,000원*1대=
13,200,000

(성립전_1추)카드프린터외2종 : 1,450,000

원*3종=
4,350,000

5.교육활동 지원 519,335 157,992 361,343

1.교무업무 운영 56,205 57,132 -927

1.교무학사운영 56,205 57,132 -927

1.교무실무사인건비 35,885 36,812 -927

1.공무직인건비 31,322 32,212 -890 근속수당 : (50,000원*0명 ) - 50,000원 = -50,000

가족수당 : (70,000원*1명*12월*0명 ) - 

840,000원 =
-840,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,563 3,600 -37
4대보험기관부담금 : (296,916원*1명*12월

 ) - 3,600,000원 =
-37,000
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2.교무학사운영 6,944 6,944 0

1.교육운영비 6,944 6,944 0

3.교육활동홍보 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.입학식 및 졸업식 3,596 3,596 0

1.교육운영비 3,096 3,096 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.학생평가운용 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

6.학부모1일교사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 39,080 22,760 16,320

1.학생생활상담지도 24,560 22,560 2,000

1.상담실운영비 2,700 2,750 -50

1.교육운영비 2,700 2,750 -50
표준화검사비 : (2,901원*170명*3회 ) - 

1,530,000원 =
-50,000

2.wee클래스운영 3,050 3,000 50

1.운영수당 1,610 1,560 50
집단상담프로그램강사료 : (305,000원*2회

 ) - 560,000원 =
50,000

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.진로체험프로그램운영지원 16,810 16,810 0

1.교육운영비 16,810 16,810 0

4.다문화가정고등학생맞춤형진

로지원운영비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학원수강료지원 : 500,000원

*2명*2회=
2,000,000

2.[국고]학교폭력예방 14,520 200 14,320

1.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.따뜻한학급만들기프로그램운

영비
6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)활동운영비(1학년) : 300,000

원*7학급=
2,100,000

(성립전_1추)활동운영비(2학년) : 300,000

원*7학급=
2,100,000
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(성립전_1추)활동운영비(3학년) : 300,000

원*7학급=
2,100,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비
1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)금연교육자료구입 : 50,000원

*3종*2회=
300,000

(성립전_1추)금연교육활동경비 : 25,000원

*10종*2회=
500,000

(성립전_1추)교사와함께하는흡연예방캠페

인물품 : 50,000원*4종=
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교직원협의회 : 10,000원*15

명*2회=
300,000

4.학교안전지킴이활동비 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.연구학교 운영 38,000 38,000 0

1.연구학교운영 38,000 38,000 0

1.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.운영수당 290 290 0

2.교육운영비 35,883 35,883 0
학생선택교육과정안내책자제작 : (7,500원

*400부) - 2,000,000원 =
1,000,000

자기이해및진로탐구프로그램 : (40,258원

*155명*1회 ) - 5,425,000원 =
815,000

간식비(자율적교육과정) : (3,605원*380명

*2회 ) - 1,140,000원 =
1,600,000

목표설정프로그램 : (33,583원*180명*1회

 ) - 5,940,000원 =
105,000

자율적교육과정운영 : (36,260원*200명) -

 10,772,000원 =
-3,520,000

3.목적사업업무추진비 1,827 1,827 0
교과별협의회 : (12,279원*43명*2회 ) - 

1,032,000원 =
24,000

식비및다과비(고교학점제이해를위한연수)

 : (14,547원*53명*1회 ) - 795,000원 =
-24,000

4.학습지원실 운영 5,200 5,200 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 2,400 2,400 0

1.학교정보화지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교육여건 개선 380,850 34,900 345,950
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1.교육환경개선 380,850 34,900 345,950

1.책·걸상구입 1,825 0 1,825

1.비품구입비 1,825 0 1,825 책걸상구입 : 91,250원*20개= 1,825,000

2.칠판교체 81,900 11,900 70,000

1.비품구입비 81,900 11,900 70,000 전자칠판구입 : 10,000,000원*7대 = 70,000,000

3.PC구입 8,500 6,000 2,500

1.비품구입비 8,500 6,000 2,500
컴퓨터구입(모니터포함) : (1,062,500원*8

대 ) - 6,000,000원 =
2,500,000

4.현황판교체 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.자산취득비 20,000 15,000 5,000

1.비품구입비 20,000 15,000 5,000
기타비품구입비 : (2,000,000원*10종 ) - 

15,000,000원 =
5,000,000

6.지능형과학실구축사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
환경개선사업(시설비) : 20,000,000원*1식

 =
20,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000 비품구입비 : 4,000,000원*5종 = 20,000,000

7.사무환경개선 100,000 0 100,000

1.비품구입비 100,000 0 100,000
(성립전_1추)사무집기류구입 : 500,000원

*20종*10개=
100,000,000

8.체육활동활성화물품구입 19,825 0 19,825

1.비품구입비 19,825 0 19,825
(성립전_1추)체육활동활성화물품구입 : 

991,250원*10종*2개=
19,825,000

9.화장실환경개선 66,300 0 66,300

1.비품구입비 66,300 0 66,300
(성립전_1추)환기장치구입 : (6,630,000원

*10대)-46,500,000원=
19,800,000

(성립전_1추)환기장치구입 : 6,642,857원

*7대=
46,500,000

10.시청각실현대화사업 40,500 0 40,500

1.비품구입비 40,500 0 40,500
(성립전_1추)빔프로젝터외3종구입 : 

8,337,000원*4종=
33,348,000

(성립전_1추)음향장비등구입 : 1,192,000

원*6종=
7,152,000

6.학교 일반운영 432,860 396,678 36,182

1.학교기관 운영 97,914 86,324 11,590

1.부서기본운영 41,452 41,452 0

1.교장실운영 6,948 6,948 0
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1.여비 1,020 1,020 0

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0

3.직책급업무수행경비 3,528 3,528 0

2.행정실운영 23,694 23,694 0

1.일반수용비 19,094 19,094 0

2.운영수당 480 480 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 1,640 1,640 0

5.일반업무추진비 1,980 1,980 0

3.학생부운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

4.교무실운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 7,400 7,400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

5.학년부운영 660 660 0

1.교육운영비 210 210 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.행정지원인력운용 56,462 44,872 11,590

1.행정(사무)실무사인건비 44,872 44,872 0

1.공무직인건비 40,622 40,622 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.사회복무요원인건비 11,590 0 11,590

1.기간제근로자인건비 11,590 0 11,590 (성립전_1추)보수 : 900,000원*6월= 5,400,000

보수 : (990,000원*10월)-5,400,000원= 4,500,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*20일*6월= 360,000

교통비 : (50,700원*10월)-360,000원= 147,000
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(성립전_1추)식비 : 7,000원*20일*6월= 840,000

식비 : (118,300원*10월)-840,000원= 343,000

2.시설 장비 유지 326,946 304,354 22,592

1.학교시설장비유지 326,946 304,354 22,592

1.공공요금및제세공과금 93,120 93,120 0

1.전기요금 70,200 70,200 0

2.상하수도료 9,360 9,360 0

3.기타공공요금 13,560 13,560 0

2.시설관리용역 65,654 65,154 500

1.기간제근로자인건비 5,400 5,400 0

2.일반수용비 60,254 59,754 500
공기청정기운영비 : (25,555원*45대*10월

 ) - 11,000,000원 =
500,000

3.시설일반관리 86,552 64,460 22,092

1.일반수용비 86,552 64,460 22,092
(성립전_1추)소규모수선비 : (1,760,250원

*20건)-34,413,000원 =
792,000

소규모수선비 : (2,720,650원*20건 ) - 

34,413,000원 =
20,000,000

냉난방기수선 : (186,666원*15대 ) - 

1,500,000원 =
1,300,000

4.화장실관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.당직관리 78,120 78,120 0

1.일반수용비 78,120 78,120 0

3.학교운영 협력 8,000 6,000 2,000

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,700 4,700 2,000

1.학부모회운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

2.일반업무추진비 420 420 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교원-학부모만남프로젝트 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)캠페인운영비 : 1,300원*500

명*2회=
1,300,000

(성립전_1추)현수막제작 : 50,000원*1개= 50,000

(성립전_1추)포스터용품 : 25,000원*2개= 50,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*20명*4회

=
400,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*20명= 200,000

7.학교시설 확충 510,704 504,704 6,000

1.시설확충 및 개선 510,704 504,704 6,000

1.시설확충및개선 510,704 504,704 6,000

1.대수선공사 510,704 504,704 6,000

1.시설비 510,704 504,704 6,000
별관동드라이비트교체(자체) : 

(10,000,000원*1식 ) - 20,000,000원 =
-10,000,000

배수로정비공사 : 16,000,000원*1식= 16,000,000

세출합계 6,825,154 5,938,468 886,686
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